

## PROPOSTA

AO  
MUNICÍPIO DE CANELINHA (SC)

**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/PMC/2023**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 002/PMC/2023**

**PROSUD CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado organizada na forma de sociedade empresária limitada unipessoal, registrada no CNPJ sob o n. 23.081.206/0001-99, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, apresenta sua proposta de preços referente ao processo licitatório supracitado, da forma que segue:

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA RECONSTRUÇÃO DA COBERTURA DA ARQUIBANCADA DO ESTÁDIO DO GALEÃO.

**VALOR DA PROPOSTA: R\$ 196.962,17 (cento e noventa e seis mil novecentos e sessenta e dois reais e dezessete centavos).**

Declaro que o preço unitário e o preço global da proposta compreendem todas as despesas relativas à completa execução dos serviços projetados e especificados da mão-de-obra necessária, encargos sociais, equipamentos, ferramentas, assistência técnica, administração, benefícios e licenças inerentes.

Declaro que o objeto ofertado atende fielmente às exigências do edital.

Declaro que o prazo de validade para a nossa proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da licitação.

Declaro que o prazo máximo de execução é de 90 (noventa) dias.

**Dados bancários da empresa:**

Banco: Caixa Econômica Federal

Agência: 0410

Operação: 003

Conta corrente: 2816-2

**Dados do representante legal da empresa para assinatura do contrato:**

Nome: Karine Gomes Menegaz

Estado civil: Casada



## DECLARAÇÃO


AO  
MUNICÍPIO DE CANELINHA (SC)

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/PMC/2023  
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/PMC/2023

**PROSUD CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado organizada na forma de sociedade empresária limitada unipessoal, registrada no CNPJ sob o n. 23.081.206/0001-99, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, DECLARA que no preço proposto estão incluídas todas as despesas concernentes à execução das obras e serviços projetados e especificados no memorial descritivo com o fornecimento de materiais e mão-de-obra necessários para os projetos constantes das especificações, encargos sociais, tributos de qualquer natureza, ferramental, equipamentos, assistência técnica, benefícios, despesas indiretas, licenças inerentes a especialidade e atributos, e tudo mais necessário à perfeita e cabal execução dos serviços.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Tubarão, 06 de março de 2023.



Karine Gomes Menegaz  
Diretora  
RG: 4.629.309 – SSP/SC  
CPF: 055.878.729-04





# PROSUD

Licitante: Prosud Construtora Ltda  
 CNPJ: 23.081.206/0001-99  
 Licitador: Município de Canelinha (SC)  
 Licitação: Tomada de Preços nº 002/PMC/2023  
 Data: 06 de março de 2023  
 Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão-de-obra com fornecimento de material para reconstrução da cobertura da arquibancada do Estádio do Galeão

BDI inclusas
<b>24,00%</b>

### ORÇAMENTO QUANTITATIVO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

Item	Descrição do Serviço	Unid.	Quant.	Valor Unitário (com BDI)	Valor Total (com BDI)	%
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>				<b>1.535,04</b>	<b>0,78%</b>
1.1	Placa obra pintada e fixada em estrutura madeira (200x125)	m <sup>2</sup>	2,88	533,00	1.535,04	100,00%
<b>2</b>	<b>SUPRAESTRUTURA</b>				<b>5.673,97</b>	<b>2,88%</b>
2.1	Fabricação, montagem e desmontagem de fôrma, em madeira serrada e=25mm, 2 utilizações	m <sup>2</sup>	16,00	137,00	2.192,00	38,63%
2.2	Armação de bloco, viga baldrame ou sapata utilizando aço CA-50 de 8 mm	kg	70,15	20,00	1.403,00	24,73%
2.3	Armação de pilar ou viga de estrutura convencional de concreto armado utilizando aço CA-60 de 5mm	kg	10,35	19,00	196,65	3,47%
2.4	Concreto fck = 25 Mpa, TRAÇO 1:2,2:2,5 - preparo mecânico com betoneira	m <sup>3</sup>	2,48	759,00	1.882,32	33,17%
<b>3</b>	<b>ESTRUTURA METÁLICA</b>				<b>111.936,96</b>	<b>56,83%</b>
3.1	Estrutura metálica treliçada de cobertura, tipo fink, com ligações soldadas, inclusos perfis metálicos, fundo zarcão, chapas metálicas, mão de obra e transporte com guindaste - fornecimento e instalação (Viga/ Pilares /Tirantes/ Chumbadores / ETC - com reaproveitamento de 20% da estrutura danificada)	kg	4435,20	22,40	99.348,48	88,75%
3.2	Jateamento abrasivo com granalha de aço em perfil metálico em fábrica	m <sup>2</sup>	110,88	34,00	3.769,92	3,37%
3.3	Contraventamento com barras de aço 3/8", com conexões parafusadas, inclusos mão de obra, transporte e içamento - fornecimento e instalação. AF 01/2020 P	kg	111,06	20,00	2.221,20	1,98%
3.4	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético) pulverizada sobre perfil metálico	m <sup>2</sup>	554,40	11,90	6.597,36	5,89%
<b>4</b>	<b>COBERTURA</b>				<b>77.816,20</b>	<b>39,51%</b>
4.1	Telhamento com telha de aço/alumínio e = 0,5 mm, com até 2 águas, incluso içamento	m <sup>2</sup>	554,40	118,00	65.419,20	84,07%
4.2	Rufo em chapa de aço galvanizado número 24, incluso transporte vertical	m	77,00	71,00	5.467,00	7,03%
4.3	Calha em chapa de aço galvanizado número 24, desenvolvimento de 33 cm, inclusive transporte vertical	m	77,00	90,00	6.930,00	8,91%

<b>VALOR</b>	<b>196.962,17</b>
--------------	-------------------

**(Cento e noventa e seis mil novecentos e sessenta e dois reais e dezessete centavos)**

Varine Gomes Menegaz  
 Diretora  
 CPF: 055.878.729-04

Rafael Bittencourt Cabral  
 Engenheiro Civil  
 Crea/SC: 122.306-7



**PROSUD**

**PROSUD CONSTRUTORA LTDA**  
CNPJ: 23.081.206/0001-99  
RUA LAURA CAVALCANTE, N.º 170  
SÃO JOÃO ME – TUBARÃO (SC)

**Licitante:** Prosud Construtora Ltda  
**CNPJ:** 23.081.206/0001-99  
**Licitador:** Município de Canelinha (SC)  
**Licitação:** Tomada de Preços nº 002/PMC/2023  
**Data:** 06 de março de 2023

**Objeto:** Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de mão-de-obra com fornecimento de material para reconstrução da cobertura da arquibancada do Estádio do Galeão

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO**

ITEM	DESCRIÇÃO	-	TOTAL DO GRUPO	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3
1	SERVIÇOS INICIAIS	%	0,78%	100,00		
		R\$	1.535,04	1.535,04		
2	SUPRAESTRUTURA	%	2,88%	100,00		
		R\$	5.673,97	5.673,97		
3	ESTRUTURA METÁLICA	%	56,83%	20,00	70,00	10,00
		R\$	111.936,96	22.387,39	78.355,87	11.193,70
4	COBERTURA	%	39,51%			100,00
		R\$	77.816,20			77.816,20
<b>VALOR PARCIAL</b>			<b>R\$ 196.962,17</b>	<b>29.596,40</b>	<b>78.355,87</b>	<b>89.009,90</b>
<b>VALOR ACUMULADO</b>			<b>R\$ 196.962,17</b>	<b>29.596,40</b>	<b>107.952,27</b>	<b>196.962,17</b>


**QUADRO DE COMPOSIÇÃO**

ITEM	%	VALOR
MÃO DE OBRA	35,69%	R\$ 70.295,80
MATERIAL	64,31%	R\$ 126.666,37
<b>TOTAL</b>	<b>100,00%</b>	<b>R\$ 196.962,17</b>

Karine Gomes Menegaz  
Diretora  
CPF: 055.878.729-04

04/03

Rafael Bittencourt Cabral  
Engenheiro Civil  
Crea/SC: 122.306-7

PROSUD CONSTRUTORA EIRELI		
CNPJ: 23.081.206/0001-99		
MUNICÍPIO DE CANELINHA (SC)		
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/PMC/2023		
COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BONIFICAÇÃO E DESPESAS INDIRETAS (BDI)		
1	Administração Central	5,50%
2	Despesas Financeiras	1,30%
3	Risco e garantia	2,20%
3.1	Risco	1,20%
3.2	Seguro e garantia	1,00%
4	Tributos	5,40%
4.1	PIS	0,65%
4.2	COFINS	3,00%
4.3	ISS	1,75%
4.4	CPRB	0,00%
5	Lucro	7,52%
<b>TAXA TOTAL DE BDI</b>		<b>24,00%</b>

Segundo Acórdão 2622/2013 do Tribunal de Contas da União – TCU, o cálculo do BDI deve ser feito da seguinte maneira:

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{1 - I} - 1$$

AC → Administração Central

S → Seguro

R → Riscos

G → Garantia

DF → Despesas Financeiras


L → Taxa de Lucro/Remuneração

I → Incidência de Impostos (PIS, COFINS e ISS)

  
**Rafael Bittencourt Cabral**  
 Engenheiro Civil  
 CREA - 122306-7  
 rafael.cabral@planenge.net  
 (48) 9969-9881

Tubarão, 06 de março de 2023.

  
 Karine Gomes Menegaz  
 Diretora  
 CPF: 055.878.729-04

  
 PG  
 05/06

## DECLARAÇÃO


AO  
MUNICÍPIO DE CANELINHA (SC)

**PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 023/PMC/2023**  
**TOMADA DE PREÇOS Nº 002/PMC/2023**

**PROSUD CONSTRUTORA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado organizada na forma de sociedade empresária limitada unipessoal, registrada no CNPJ sob o n. 23.081.206/0001-99, por intermédio de seu representante legal infra-assinado, DECLARA que dará garantia de, no mínimo, 05 (cinco) anos para os serviços contratados que deverá ocorrer a partir da data do RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA, pelo Município de Canelinha.

Por ser expressão da verdade, firmo a presente.

Tubarão, 06 de março de 2023.



Karine Gomes Menegaz  
Diretora  
RG: 4.629.309 – SSP/SC  
CPF: 055.878.729-04

